³ Vgl. Hippolyt, In *Danielem I 17: Sources Chrétiennes* 14, S. 85.

⁴ Johannes Chrysostomos schreibt in seinem Werk *Adversus oppugnatores vitae monasticae* mit beredeten Worten: «Nam cum dicit: Venite ad me omnes qui laboratis... (Mt 11, 28); non monachis tantum loquitur, sed toti humano generi. Cumque iubet per angustam cedere viam, non illos modo, sed omnes homines alloquitur.» (PG 47, col. 374; vgl. auch PG 63, col. 67)

⁵ Vgl. G. Folliet, *Les trois catégories de chrétiens à partir de Luc (17, 34–36), Matthieu (24, 40–41) et Ezéchiel (14, 14): Augustinus Magister* (Paris 1954); ders., *Les trois catégories de chrétiens. Survie d'un thème augustinienn: L'année théologique augustiniennne* 14 (1954) 81–96.

⁶ Gilbert von Limerick schreibt in seinem Werk *De statu ecclesiae*: «Et tota quidem imago pyramidis formam praetendit (Ecclesia) quia inferius ampla est, ubi carnales et coniugatos recipit; superius autem acuta, ubi arctam viam religiosi et ordinatis proponit.» (PL 159, 997 a.)

⁷ «Duo sunt genera christianorum. Est autem genus unum, quod mancipatum divino officio, et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare convenit ut sunt clerici, et Deo devoti, videlicet conversi, Κληρος enim grece latine sors. Inde huiusmodi homines vocantur clerici, id est sorte electi. Omnes enim Deus in suos elegit. Hi namque sunt reges, id est se et alios regentes in

virtutibus, et ita in Deo regnum habent. Et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romanae ecclesiae in signo regni, quod in Christo expectatur. Rasio vero capitis est temporalium omnium depositio. Illi enim victu et vestitu contenti nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. Aliud vero est genus christianorum, ut sunt laici. λαός enim est populus. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum. Nihil enim miserius est quam propter nummum Deum contempnere. His concessum est uxorem ducere, terram colere, inter virum et virum iudicare, causas agere, oblationes super altare ponere, decimas reddere, et ita salvari poterunt, si vicia tamen benefaciendo evitaverint.» (c. 7 C. XII q. 1; ed. Friedberg 678.)

⁸ Vgl. I laici nella *societas christiana* dei secoli XI e XII (Ed. Vita e Pensiero, Mailand 1968) und vor allem die Berichte von Y.-M. Congar, L. Prosdocimi und G.-G. Meerseman.

⁹ Forma e problemi attuali della Cristianità: Cristianesimo nella Storia 5 (1984) 30–180.

¹⁰ Bezeichnend ist die Einleitung zur zweiten Kontroverse, die bekanntlich der Lehre über die Kirchengliedschaft gewidmet ist: «Quid haec nomina cerici atque laici sibi velint, nemini dubium esse puto: tametsi enim Graecam originem habeant tamen trita sunt, ac per vulgata. Quis enim ignorat idem esse λαόν Graecis, quod populum Latinis? Idem illis, κληρον, quod sortem, sive haereditatem nobis? Inde igitur laici dicti sunt quasi plebeij, ac populares, quibus nulla pars functionis Ecclesiasticae demandata est; clerici autem quasi Domini sors et haereditas, qui divino cultui consecrati, procurandae religionis ac rerum sacrarum, Deo ipso iubente, providentiam, ac sollicitudinem susceperunt.» (De Contro-